quo-

quoniam ipsorum est regnum cœlorum. Illic dignitas nulla passionis, hic ex ipsa causa patienti ingens honos accedit. Idcirco enim Apostoli gaudentes recedebant à conspectu concilij, quoniam digni habitus essent pro nomine Iesu contumeliam pati. Si exprobramini (ait Petrus) in nomine Christi, beati eritis, quoniam quod est honoris, gloriae & virtutis Dei, & qui est eius spiritus, super vos requiescit. Nemo autem vestrum patiatur ut homicida, aut fur, aut maledicus, aut alienorum appetitor: Si autem ut Christianus, non erubescat, glorificet autem Deum in isto nomine. Et rursus:

*1. Petri 2.* Hec est (inquit) gratia, si propter Dei conscientiam sustinet quis tristitias patiens iniuste. Quæ enim est gratia, si peccantes & colaphisati suffertis? Sed si benefacientes patienter sustinetis, hæc est gratia apud Deū. In hoc enim vocati estis, quia & Christus passus est pro nobis, nobis relinquens exemplum ut sequamini vestigia eius. Quoniam igitur & exempla vim habent ad permouendum maximam, ipsum ante omnia Christi præclarissimum exemplum ante oculos cordis assidue ponendum est. In hac enim militia primus ambulauit Dominus, humilitatis & tolerantiae, & passionis magister, ut quod fieri docuit, prior faceret: & quod pati hortatur, prior pro nobis ipse pateretur. Huius

*1. Petri 4.* (inquit Petrus) passionibus communicantes gaudete, ut & in reuelatione glorię eius gaudeatis exultates. Capitis vero passionem tam multa membrorum exempla & præcesserunt & sequuta sunt, ut verè dicere possimus, nihil esse nouum pro iustitia pati, sicut nihil mirum esse docuimus. Exemplum (ait Iacobus) accipite fratres mei exitus malis laboris & patientiae prophetas, qui loqui sunt in nomine Domini. Ecce beatificamus eos qui sustinuerunt. Imitemur ergo (inquit Cyprianus) Abelius, qui initiauit martyria, dum propter iustitiam primus occiditur. Imitemur Abraham Dei amicum,

*Iacobi 5.  
lib. 4. epistolarum epistola 6.*

amicum, qui non est cunctatus filium victimam suis offerre manibus, dum Deo fide deuotionis obsequitur. Imitemur tres pueros, Ananiam, Azariam & Misahelem, qui nec ætate territi, nec captiuitate fracti, Iudæa denicta & Hierosolymis capti, in ipso regno suo regem fidei virtute vicerunt. Qui adorare statuam quam Nabuchodonosor rex fecerat iussi, & minis, rogis, & flammis fortiores extiterunt, proclamantes, & fidem suam per hæc verba testantes: Nabuchodonosor Rex, non opus est nobis de hoc verbo respondere tibi. Est enim Deus, cui nos seruimus, potens eripere nos de camino ignis ardantis, & de manibus tuis, Rex, liberabit nos (etsi non) notum sit tibi, quia dijs tuis nō deseruimus, & imaginem auream quā statuisti non adorabimus. Credebant illi secundum fidem se posse euadere, sed addiderunt: (Et si non) ut sciret Rex illos propter Deum, quem colebant, & mori posse. Hoc est enim robur virtutis & fidei, credere & scire quod Deus à morte præsente liberare pos- sit, & tamen mortem non timere, nec cedere ut probari potius fides possit. Erupit per os eorum Spiritus sancti incorruptus & invictus vigor, vt appareat vera esse quę in Euangelio suo Dominus edixit, dicens: Cum autem vos apprehenderint, nolite cogitare quid loquamini: non enim vos es- tis qui loquimini, sed spiritus patris vestri qui lo- quitur in vobis. Sic & Daniel, cum compelleretur adorare idolum Bel, quem tunc & Rex & populus colebant, in afferendo Dei sui honorem, plena fi- dei libertate prorupit, dicens: Nihil colo ego nisi Dominum Deum meum, qui condidit cœlum & terram. Quid in Machabæis beatorum martyrum grauia tormenta, & multiformes septem fratum poenæ, & confortans liberos suos mater in poenis, & moriens ipsa quoque cum liberis? Nonne mag- næ virtutis & fidei documenta testantur, & nos ad martyrij triumphum suis passionibus adhortat̄ur?

Quid

*Matth. 10.*

*Dan. 14.*

Quid Prophetæ, quos ad præscientiam futurorum spiritus animauit? quid Apostoli, quos Dominus elegit? Nonne cum iusti occiduntur propter iustitiam, mori nos quoque docuerunt? Christi natus à martyrijs infantum statim cœpit, vt ob nomen eius à bimatu & infra qui fuerant necaréntur. Aetas necdum habilis ad pugnam, idonea extitit ad coronam. Ostensum est neminem à periculo perseguitionis immunē, quando & tales martyria fecerunt. Hos verò tam ingens postea sequutus est martyrum numerus, exuberante postmodum virtutis & fidei gratia, vt numerari non possent, ne deesse nobis exempla quereremur. Quorum pia recordatio & virtutem auget ad imitandum, & rebus afflictis mirificè consolatur, dum plerunque pios perseguitionem passos esse reperimus. Quid igitur animum despondeas, si aduersum te mundus insurgit? Socius tum maxime efficeris Apostolorum, imo Christi ipsius Apostolorum domini. Socius autem passionum effectus, particeps efficeris & gloriæ. Sed cum disertissimus sic hac in parte D. Chrysostomus, præclarèque admodum utilitatem exempli prosequatur, existimauit fore commodum, si fusius eum hoc in loco disserentem audiremus.

Demonstratur Chrysostomi verbis quam utile sit superioris temporis perseguitionum muninisse, & adduntur alia quedam in persecuzione meditanda.

## Homil. 3.

In dictū 4.  
postoli: Ha-  
bentes au-  
zem eundē  
spiritum  
fidei, Co-  
rintio, c. 4.

## CAP V T X V I I I .

**T**raetans igitur ille verba Apostoli ex poste-  
riore ad Corinthios, quibus ait: Habentes  
eundem spiritum fidei: Magnum bellum(in-  
quit) circumsteterat fideles dum hæc dicebantur:  
bellum (inquam) graue & absque ullis inducijs,  
Nam

Nam & ciuitates integræ, & populi vndique in eos insurrexerant, & tyranni omnes insidiabantur, & reges contra eos armabantur: & arma mōuebantur, & gladij acuebantur, & exercitus adorabantur, & omnia genera pœnarum ac supplictorum excogitabantur. Inde facultatum rapinæ & confiscationes, & carceres ac mortes quotidianaæ, tormenta, vincula, ignis, ferrum, bestiæ, patibula, rotæ, baratra, præcipitia, & quicquid in perniciem fidelium excogitari poterat. Ac ne intra hos quidem fines bellum se continuit. Non solum enim ab inimicis excitabatur, sed ipsa etiam natura contra scipsum irritabatur. Etenim liberis insidiabantur patres, & filiæ parentes exosos habebant, & amici amicos auersabantur, & in cognationes ac familias bellum hoc latenter se insinuabat, magnusque tumultus erat per vniuersum orbem habitabilem. Et sicut nauis vndis insurgentibus, nubibus concurrentibus, elisis tonitribus, caligine vndique nautas cingente, mari furente, beluis fœuentibus, piratis oppugnantibus, ipsis vectoribus inter se dissidentibus, haud quaquam euadere potest, nisi cœlestis dextera magna illa ac potens, discusso periculo & sedata tempestate, in tranquillitatem reducat nauigantes: ita etiam tunc inter initia prædicationis accidit. Non solum enim externa tempestate pulsabuntur, sed intus etiam plerunque seditione laborabat. Quis hoc dicit? Paulus ipse sic scribens: Foris pugnæ, intus timores. Et quod verum sit, quodque doctores pariter ac discipuli innumeris septi fuerint malis, & per omnes ex æquo bellum hoc fuerit grassatum, eundem Paulum iterum testem adduco: Vestræ autem partes, meminisse omniū horum quæ dico, vt cognitis periculis ac temptationibus, omnibusque aduersitatibus, quas eius temporis fideles perferebant, tanto maiores gratias agatis Deo, qui omnibus illis calamitatibus finem impo-

imposuit, & tranquillissimam pacem nobis con-  
fecit, vt nemo vel socordiæ pœnam effugiat, vel  
ob vitâ rectè actam extollatur. Neque enim per-  
inde, si vndequaq; oppugnatus, & innumeris ad-  
uersitatibus obrutus, generosè subsistas, ac si in  
portu nūc sedens, & in summa securitate eundem  
animum præ te feras. Illorum enim conditio nihil  
melior erat, quām eorum qui turbato mari a-  
stabantur: nos vero securius agimus, quām qui  
portum deuicti incolumes, iam per otium se refi-  
ciunt. Quapropter neque propter bonam viuendi  
rationem extollamur, neque temptationibus ceda-  
mus, neque securitate Ecclesiæ nostram ad segni-  
ciem abutamur: quin potius sobrij simus ac vigi-  
lemus. Nam nobis quoque est lucta aduersus cun-  
ctas concupiscentias: non insurgunt contra nos  
homines, sed insurgunt carnales voluptates: non  
impugnant nos reges atque tyranni, sed impugnat  
ira, vanæ gloriæ cupido, inuidia, æmulatio, atque  
id genus alij affectus innumeri. Quādo igitur illas  
temptationes euasimus, ne vel ab his vincamur ope-  
ram demus. Ideo enim vobis in memoriam reu-  
caui illius temporis calamitates, vt nunc & qui  
afflititur, idoneam inde consequatur consolatio-  
nem: & qui in securitate agit, in vicem illarū con-  
flictationum acre contra absurdas cogitationes  
certamen suscipiat. Propter nostram enim admo-  
nationem, & consolationem, ac tolerantiam illa  
omnia sunt scripta. Quæ quidem necesse habemus  
nunc apud vos eloqui, & docere quantis aduersi-  
tatis eius temporis fideles obsessi fuerint, non  
doctores solum, verū etiam discipuli. Audi igi-  
tur quid dicat Paulus ad Hebræos scribens: Me-  
mores estote priorum dierum, in quibus illumi-  
nati multum certamen afflictionum sustinuistis.  
Non enim ad breue tempus, sed mox ab ipso exor-  
dio prædicationis & doctrinæ insurrexerunt ad-  
uersus eos temptationes, & mox à suscepto baptismo  
pericu-

periculis erant obnoxij. At quomodo, audi. Probris & afflictionibus velut in theatro expositi. Omnes enim despuebant eos, contumelijs affiebant, deridebant, vituperabant, fatuos vocabant ac insensatos, quod deserta patria viuendi formula, noua placita suscepissent. Quæ quidem non parum valent ad commouendam animam, nisi si des profundè sit radicata. Nihil enim æquè animam mordet ac improperium, nihil æquè tabescit mentem ac dicteria & conuitia. Nam multi viri per conuitia sunt sæpe subuersi. Hæc autem loquor nunc, vt cum fiducia fidem teneamus. Si enim illi totius orbis conuitio non sunt subuersi, multo magis nostra ætate fides magna confidentia retinenda est, quando totus orbis ad nostras partes defecit. Quod autem illi non intra calumnias *Hebr. 10.* tantum, & opprobria, conuitiaque rabiem suam continuerint, audi quæ sequuntur: Nam & directionem (inquit) facultatuni vestrarum cum gaudio pertulistis. Vides quod & bona eorum confiscabantur olim, & omnibus præda erant expositi, qui eos lædere cupiebant. Atque hæc quidem ad Hebræos scribit. De Thessalonicensibus vero *1. Thess. 1.* tursum aliud quiddam tale testatur: Vos (inquit) imitatores facti estis Domini nostri, qui suscepisti sermonem hunc cum afflictione magna. Vides etiam hos affligi, neq; simpliciter, sed afflictione magna. Vehemens tētatio, continuum periculum nec minimam quidem respirandi facultatem concedebat eis qui tunc temporis in certamine erant: attamen cum hæc tolerarent, non iniquè ferebant, neque animum desponebant, imò gaudebat etiam. Unde hoc apparent? ex verbis ipsius Pauli. Dicit enim; *Ibidem.* in afflictione magna cum gaudio spiritus sancti. Nam tentatio pariebat afflictionem, gaudebant tamen, reputantes quare tentarētur. Idonea enim erat consolatio, quod conscij sibi essent propter Christum se hæc pati. Quapropter non tam demi-

K ror

ror quod illo tempore affligebantur, quam quod  
affligi se propter Christum laetabantur. Hoc enim  
generosæ ac Deum amantis animæ officium est,  
nimirum afflictiones & aduersitates ferre: atque  
insuper gratias agere ei qui se tentari permittit; id  
deum summæ fortitudinis meritò videri potest,  
animæq; vigilantis, & quæ omnibus humanis af-  
fectibus sit superior. Nec hic tantum, sed & alibi  
docens quanta mala paterentur eius temporis si-  
deles à familiaribus ac propinquis (hoc enim erat  
grauiissimum) in hunc modum loquitur: Vos enim  
fratres, imitatores facti estis Ecclesiarum Dei qua  
sunt in Iudæa. Quia in re imitatores? quoniam &  
vos eadem perpessi estis à contribulibus vestris,  
sicut & illi à Iudæis. Ecce bellum, sed bellum ciu-  
ile, quod maiores facit indignationem. Si enim  
inimicus exprobrasset mihi, tulisset. Tu auté (in-  
quit) vñanimis meus, id quod tum in figura con-  
tingebat. Quapropter non mediocri opus habe-  
bant consolatione. Quod quidem Paulus cum vi-  
deret, eosq; qui ad suam curam pertinebant, labo-  
rare ac sudare animaduerteret, quod cōtinuis ca-  
lamitatibus degrauarentur, & alias super alias pla-  
gas ægrè sustineret, vide quam varijs modis corū  
animos excitet, nūc quidem his verbis: Siquidem  
iustum est apud Deum affligētibus vos reponi af-  
flictionem. Nunc verò his: Dominus non longe  
abest, ne sitis solliciti, ac rursus: Cauete, abiiciatis  
fiduciam vestrā, nam patientia opus habetis ut fa-  
cientes Dei voluntatē, promissa bona reportetis.  
Deinde ad patientiam eos confirmans, subinfert:  
Adhuc enim minimū quiddam superest dū veniat  
qui vēturus est, & non diu moratur. Quemadmo-  
dum puerulū plorantem & molestè ferentem, ma-  
tremq; suam requirentē assidens aliquis sic cofo-  
latur: Paulisper adhuc expecta, & omnino tua ma-  
ter aderit. Ita etiā Paulus videns ægrè ferētes, cō-  
querentes, aduentū Christi requirētes, eius tem-  
poris

1. Thess. 4.

Psal. 53.

2. Thess. 1.

Hebr. 10.

poris fideles propter intolerabilē malorum vim,  
consolatus illos dicit: Adhuc minimū quiddam  
supereft dum veniat qui venturus est, & non diu  
moratur. Itaq; quod discipuli affligebantur, & plu-  
rius mala patiebantur, nec aliter quām agni desti-  
tuti in medio luporū vndiq; persequutionē susti-  
nebant, per hæc satis apparet. Ut autē sciatis quod  
etiam doctores non minora, immo verō multo gra-  
uiora sustinebant (nam quo magis inimicos veri-  
tatis contristabant, hoc plures eos infestabant)  
hoc quoque ab eodem qui superiora nos docuit  
audiemns. Corinthijs enim scribens sic loquitur:  
Nemini ullam impingendi occasionem dantes, ne  
reprehendatur ministerium nostrum, in toleran-  
tia multa, in afflictionibus, in necessitatibus, in  
angustijs, in plagis, in carceribus, in vagationi-  
bus, in laboribus, in vigilijs, in ieunijs. Vidisti  
quantum certaminum enumerauerit, quām cre-  
bras tentationes? Rursus eisdem scribens: Mi-  
nistri Christi sunt (inquit) ut insipiens loquor, ex-  
cellentius ego. Deinde volēs nobis persuadere  
quod multo præstantius sit propter Christum af-  
fligi, quām prodigia facere, & probationem ad-  
ferens, quod germanus sit Apostolus, & præfe-  
rendus alijs non Apostolis, sed pseudoapostolis,  
non à miraculis per se editis argumentatur, sed à  
continuis periculis in quibus versabatur, in hunc  
modum scribens: In laboribus copiosus, in ver-  
beribus supra modum, in carceribus abundan-  
tius, in mortibus frequenter. A Iudæis quin-  
quies quadragenas plagas una minus accepi: ter  
virgis cæsus fui, semel fui lapidatus, ter naufra-  
gium feci, noctem ac diem in profundo egi: in iti-  
neribus sæpe, in periculis fluminum, periculis la-  
tronum, periculis ex genere, periculis ex genti-  
bus, periculis in ciuitate, periculis in deserto, pe-  
riculis inter falsos fratres: in labore & molestia, in  
vigilijs sæpe, in fame & siti, in ieunijs sæpe, in

2. Corin. 6.

2. Cor. 11.

K. 2 frigo-

frigore & nuditate, propter ea quæ extrinsecus accidunt. Hi sunt veri Apostolatus characteres; prodigia siquidem & alijs sœpe fecerunt, nec eis fecisse profuit, sed post omnia illa audierunt: Abite, non noui vos. Nemo vero eorum qui eadem quæ Paulus commémorare possunt, vocem illam unquam est auditurus, verum cum magna fiducia cœlum concendet, bonisque cœlestibus perfruetur vniuersis. Fortasse prolixior vobis visus est sermo noster: Sed ne sitis solliciti, non sum oblitus promissionis, & statim ad illam reuertar. Hæc autem non temerè longiore oratione prosequuti sumus, sed ut prolixiore verborum apparatu certius ac clarius doctrinam nostram approbaremus, simulq; afflictorum animas cōsolaremur: ut quotquot in periculis versantur & temptationibus, idoneam nocti consolationē discedant, scientes quod socij Pauli per has afflictiones efficiantur, imo vero ipsius Christi angelorum Domini. Qui autem afflictionum eius particeps est in hoc sæculo, in illo particeps erit etiam gloriæ. Ait enim: Siquidem simul patimur, ut simul glorificemur, ac rursum: Si sustinemus, ut simul etiā regnemus. Omnino enim necesse est ut fidelium genus afflictionibus prematur. Omnes enim qui volunt pie in Christo viuere, persecutionem patientur. ac rursum: Fili, dum accedis ad seruendum Domino, præpara animā tuam ad temptationem. Recte fac, & perdura. Bella vero missio, statim ab exordio intimationes incidere: egregia vero consolatio & exhortatio, eius seruitutis pericula confessim degustare. Planè egregia simul, & admiranda, & maximum lucrū adferens. Quodnam illud? Audi que sequuntur: Sicut enim in igne probatur aurū, sic homines accepti in fornace temptationis. Quod autem dicit, sic accipe: Sicut aurum igne examinatum purius redditur, pari modo etiam anima, quæ inter afflictiones versatur ac pericula, hilarior ac splen-

Roma. 8.

Ecclesi. 2.

splendidior per illa euadit, omnemq; periculorum maculam abstergit. Hinc est quod ad diuitem illum dicebat Abraham: Lazarus recepit mala sua, hic autem consolationem recipit. Ac rursus Corinthiis scribens dicit: Propter hoc inter vos multi imbecilles & inualidi, & dormiunt multi. Etenim si nos ipsos diiudicasssemus, haudquaquam iudicati fuissimus. At cum iudicamur à Domino, corripimur, ne cum mundo condemnemur. Quin & fornicatorem illum hac de causa tradidit in interitum carnis, ut spiritus saluus fiat, ostendens quod tentationes & pericula salutem his qui cum gratiarum actione illa perferunt afferant, purgationemq; animæ minimè vulgarem. Itaque quod afflictiones & innumeræ calamitates pertulerint fideles, tam discipuli quam doctores, ac ne minimum quidem respirauerint, varijs omnium generum bellis vnde quaque circundati, satis hic noster sermo declarauit: & plura etiam de hoc è sacris litteris studiosi colligere possunt. Hactenus Chrysostomum audisse fit satis, de exemplo & eius utilitate, alijsq; nonnullis rationibus, quæ animum queant fidelis hominis persecuzione deiectum erigere. Accedat his & ea preferendæ persecutionis ratio, quæ posita est in agnitione sui, & humili confessione peccatorum. Est enim patientia firmior, si nos persecuzione dignos arbitremur: lætior quoque & alacrior est, si preferendis persecutionibus aboleri peccata & remitti persuasum habeamus. Quam verò (inquit Cyprianus) grauis Lib. 4. Ep. causa sit hominis Christiani seruū pati nolle, cum stolarum passus sit prior Dominus? & pro peccatis nostris Epistol. 6.

nos pati nolle, cum peccatum suum proprium non habens, passus sit ille pro nobis? Idcirco is qui apud Machabæos sexto loco patiebatur, hac se contemplatione confirmauit, quod se peccatis digna pati fateretur. In quo proinde martyre non

virtus sola (inquit Cyprianus) sed humilitas præ-

I. Cor. II.

I. Corin. 5.

Cap. II.  
Lib. de exhortatione martyri.

dicanda est, nihil sibi eum vendicasse, nec confes-  
sionis suæ honorem superbis vocibus ventilasse,

**Lib. 2. Ma-**  
**phab. c. 7.**

peccatis suis potius adscriptisse quod persequu-  
tionem à Rege pateretur, Deo vero dedisse, quod

postmodum vindicaretur: Noli (inquit) frustra er-  
rare, nos enim propter nosipso hæc patimur, pec-  
cantes in Deum nostrum. Quæré tibus autem qui-  
busdam de pressuris persequutionum, atque dicé-  
tibus: Si nos peccatores ista meruimus, quare &  
serui Dei Barbarorum ferro perempti sunt? & an-  
cillæ Dei captiuae ductæ sunt? humiliter & veraci-

**Epiſt. 122.**

ter & piè responderi iubet Augustinus. Quantam-  
libet enim iustitiam seruemus, quantamlibet Do-  
mino obedientiam exhibeamus, nūquid meliores  
esse possumus illis tribus viris, qui in caminum  
ignis ardantis pro conseruanda lege Dei proiecti  
sunt? Et tamen lege quid illic dicat Azarias vnu-

**Daniel. 3.**

ex tribus: Quoniam in veritate & in iudicio intu-  
listi nobis omnia hæc, propter peccata nostra, quo-  
niā peccauimus, & legi tuæ non paruimus, &  
mandatis tuis non obediuius, vt bene nobis  
esset: & omnia quæ intulisti nobis, iudicio vero  
intulisti, & trādidisti nos in manus iniquorum,  
inimicissimorum transfugarum, & regi iniusto, &

**Daniel. 9.**

pessimo vltra vniuersam terram. Daniel quoque:  
Propter peccata nostra & iniquitates patrum no-  
strorum, Hierusalem & populus tuus venit in con-  
fusionem omnibus qui circum nos sunt. Si ergo  
ista dicunt qui excellentissima sanctitate ignes &  
leones circa se innoxios habuerunt, quid nos o-  
portet dicere in humilitate nostra, qui tam longe  
illis impares sumus, quātamcunque iustitiam ser-  
uare videamur? Non negligenda est etiā conside-  
ratio futuri supplicij & ignis æterni, quem Domi-  
nus fidem violentibus comminatur. Confirmauit  
hæc eum cuius in Psalmis vox est: Principes per-  
sequuti sunt me gratis, & à verbis tuis formidauit  
cor meum, Tamē si igitur grauem Christianus  
perse-

persequutionem patiatur, & inextricabilibus periculis, qualia esse solent à principibus, circumualletur, perstat nihilominus verbo Dei corroboratus, quo dixit: Nolite timere eos qui corpus occidunt, sed cum timete qui potest corpus & animam mittere in gehennam. Inde licet immanitas *Vide Amb.*  
*bestiarum ad incutiendum terrorem infremat, a- in psal. 118*  
 liunde stridor candardium laminarum & flamma fornacis ardantis exæstuet: ex parte alia personent tractus grauium catenarum, hinc carni-  
 fex cruentus assistat. Quamuis igitur omnia cir-  
 cumspectet plena supplicijs, tamen illum ignem  
 cogitans perpetuum, illud sine fine incendium  
 perfidorum, illam pœnæ recrudescentis ærum-  
 nam, corde trepidat, & negare formidat, ne dum  
 præsentibus cedit, perpetuis fæse dedat exitijs.  
 Refugit atque perhorrescit adorare bestiam &  
 imaginem eius, quoniam scriptum est: Si quis  
 adorauerit bestiam & imaginem eius, & accipiet  
 notam in fronte aut in manu, bibet ipse de vi-  
 no iræ Dci, & punietur igne & sulphure, sub  
 oculis sanctorum angelorum, & sub oculis a-  
 gni, & fumus de tormentis eorum in sæcula sæ-  
 culorum ascendet: nec habebunt requiem die  
 ac nocte quicunque adorauerint bestiam & ima-  
 ginem eius. Istiusmodi meditationibus qui se-  
 se exercebit, mota qualibet persecuzione, po-  
 terit victor euadere, præsertim si humanis vi-  
 ribus diffisus, spem consequendæ victoriæ in  
 Christi cruce & auxilio ponat, dicatque cum  
 Beato Apostolo: Absit mihi gloriari, nisi in *Galat. 6.*  
 cruce Domini nostri Iesu Christi, per quem mi-  
 hi mundus crucifixus est, & ego mundo. Non  
 enim Christus tanquam spectator tantummodo  
 cogitandus est, verum etiam tanquam adiutor  
 implorandus, qui in suis & luctatur & vincit, &  
 coronat pariter & coronatur. Adeo ille pro-  
 fessus suo certamini, & præliatores atque assertores

*Cyp.lib. 2.**Epistolarū**Epistola 6.**Psalm. 59.**Ib.de ex-**orti mar-**tyrij c. 12.*

nominis sui erigit, animat, corroborat. Et qui pro omnibus mortem semel vicit, semper vincit in nobis. Huic igitur pia prece dicendum est quod Psalmus habet: Da nobis auxilium de tribulacione, quia vana salus hominis. In Deo faciemus virtutem, & ipse ad nihilū deducet inimicos nostros, ac rursum: Non timebo mala, quoniam tu tecum es. & : Dominus mihi adiutor, non timebo quid faciat mihi homo. Possim & cum diuino Cypriano dicere: Has cogitationes quæ potest persequuntio vincere? quæ tormenta superare? Durat fortis & stabilis religiosis meditationibus fundata mēs, & aduersus omnes diaboli terrores & minas mundi animus immobilis perstat, quem futurorum fides certa & solida corroborat. Clauduntur oculi in persequutionibus terræ, sed patet cœlum. Minatur Antichristus, sed Dominus Christus tuerit: mors infertur, sed immortalitas sequitur: occiso mundus eripitur, sed restituto paradisus exhibetur: vita temporalis extinguitur, sed æterna reparatur. Quanta est dignitas & quanta securitas, exire hinc lætum, exire inter pressuras & angustias gloriosum, claudere in momento oculos quibus homines videbantur & mundus, & aperire eosdem statim, ut Deus videatur & Christus? Hæc Diuinus Cyprianus.

*Quantopere fugienda sit elatio his quos in perse-  
quitione semel aut iterum fortiter  
facere contigerit.*

## CAPVT XIX.

**S**ed his qui sequentis persequotionis ferociam, istiusmodi cogitationibus instructi & armati, semel iterumque superarunt, magnopere cauendum est elationis periculum, omnique studio modestia conseruanda, ne dum sibi de præterita fortitudine complacent, martyrijq; nomine blan- diudo.

diuntur, suæ postea infirmitati iusto iudicio relinquantur. Nulla enim hic secura victoria est: nec martyrij gloria satis integra cuiquam cōstat, priusquam calcato sēculo ex hac vita migrauerit. Ideoque notanda sunt, quæ ex epistola Lugdunensium & Viennensium ad Asiaticos Phrigiosque fratres *Libro 5.* commemorat Eusebius: Referuntur (inquit) in *Historie ipsa epistola quædam*, etiam de humanitate & *Eccle.ca.3.* mansuetudine beatorum martyrum, quæ dignum puto ad hæc suis sermonibus sicut cætera sociari. Qui (vt aiunt) ad imitationem Christi, qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, in tāta gloria positi, & semel atque iterum ac frequentius martyres facti, post bestias, post ignes, & laminas, neque se ipsi martyres dicebant, neque alijs ita se appellantibus indulgebant: sed si fortè aliquis nostrum vel in epistola, vel in sermone eos martyres nominasset, increpabant acrius, dicentes quod hæc appellatio foli Christo debetur, qui solus fidelis veritatis est martyr, & qui primogenitus est ex mortuis, & authoritatem æternæ: vel certe illis solis aptū hoc esse vocabulum, qui post bonam confessionē de hac vita discedere & pergere meruerunt ad Deū. Nos autē (aiebant) humiles & egeni, optamus vt ipsa saltem in nobis confessio tuta permaneat. In quod etiam cæteros fratres cum lachrymis obsecrabāt, vt pro eis Dominū precarētur, quo perfectę confessionis signaculum martyrio mererētur accipere. Et tantum in eis humilitas erat, vt cū rebus ipsis essent iam martyres, nominis tamen iactantiam fugerēt. Apud Gentiles vero cum omni fiducia consistebant, nobilitatem animæ pér contemptum iniuriarū & suppliciorum demonstrantes. Erant ergo inter fratres humiles, inter persecutores elati, suis mites, aduersarijs terribiles, Christo subiecti, diabolo erecti. Sunt & ea quæ apud Cyprianum hac ipsa de re leguntur, notatu dignissima: Neque

K 5 enim

enim (ait) confessio immunem facit ab insidijs  
Diaboli, aut contra tentationes, & pericula, & in-  
cursus atque impetus sacerdotales adhuc in saeculo  
positum perpetua securitate defendit: cæterum  
nunquam in confessoribus fraudes, & stupra, &  
adulteria postmodum videremus, quæ nunc in  
quibusdam videntes ingemiscimus & dolemus.  
Quisquis ille confessor est, Salomone maior, aut  
melior, aut Deo charior non est. Qui tamquam  
diu in vijs Domini ambulauit, tamdiu gratiam,  
quam de Domino fuerat cōsecutus obtinuit: post-  
quam dereliquit Domini viam, perdidit & gratia  
Domini, sicut scriptum est: Et excitauit Dominus  
satanam ipsi Salomoni. Et ideo scriptum est: Tene  
quod habes, ne alius accipiat coronam tuam. Quod  
vtique Dominus non minaretur, auferri posse co-  
ronam iustitiae, nisi quia recedente iustitia, rece-  
dat necesse est & corona. Confessio exordium  
gloriæ est, non meritum iam coronæ; nec perficit  
laudem, sed initiat dignitatem. Cūque scriptum  
sit: Qui perseverauerit usque in finem, hic saluus  
erit; quicquid ante finem fuerit, gradus est quo  
ad fastigium salutis ascenditur: non terminus,  
quo iam culminis summa teneatur. Confessor est,  
sed post confessionem periculum maius est: quia  
plus aduersarius prouocatus est. Confessor est,  
hoc magis stare debet cum Domini Euāglio, per  
Euangelium gloriam consequutus à Domino. Ait  
enim Dominus: Cui multum datur, multum quæ-  
retur ad eo: & cui plus dignitatis adscribitur, plus  
de illo exigitur seruitutis. Nemo per confessoris  
exemplum pereat, nemo iniustitiam, nemo inso-  
lentiam, nemo perfidiam de confessorum mori-  
bus discat. Confessor est, sit humilis & quietus, sit  
in actu suo cum disciplina modestus; vt qui Chri-  
sti confessor dicitur, Christum quem confitetur,  
unitetur.

Frater

3. Reg. 11.  
Apocal. 3.

Euseb. 12.

*Frustra sperari de persequutione gloriam apud  
Deum, si quis eam & propter fidem Chri-  
stianam in schismate patiatur.*

## CAPUT XX.

**F**allitur tamen quisquis in schismate constitutus, & ab Ecclesiæ Catholicæ castris suo iudicio & voluntate segregatus, gloriā sibi apud Dominum de sua passione promittit, non modo si proptersuam separationem & obstinatæ mentis errorem infestas sibi sentiat mundi potestates, verum etiam si propterea quod nomen Christianum profitetur, ab huius nominis inimicis persequitionem patiatur. Verissima enim Apostoli sententia est: Si quis etiam tradiderit corpus suum ita ut ardeat, charitatem autem non habuerit, nihil id ei profuturum esse. Nullum igitur sine charitate vel esse vel nominari martyrium potest (inquit Opatus) sine qua maxima & imperiosa virtus caret Mileuitæ effectu, sine quanihil valet omnium scientia lin-nus lib. 3. guarum, sine qua nihil potest etiam societas angelorum: Habere autem non potest charitatē, qui tanto scelere diuidat unitatem. An aliud grauius esse delictū potest, quam aduersus Christū stare? quam Ecclesiā eius, quā ille suo sanguine parauit & condidit, dissipare? quā Euangelicæ pacis ac dilectionis oblitū, contra vnamimē & concordē Dei populi, hostilis discordiæ furore pugnare? Huius igitur maculæ summa deformitas, nullā superesse patitur afflictionis dignitatē: & gloriā quæ apud Deū spectari de tolerata persequutione potuerat, intercipit & abolet. Ac beati quidē sunt qui persequutionē patiuntur, sed propter iustitiā. Iustus autem ex fide vivit; quæ fides, vt mortua non sit, & credentem vivificare possit, per dilectionem operatur. Vnde conficitur, eum qui fidem aut dilectionē non habeat, iustitiā habere non posse. Quocirca nec propter iustitiam patitur quā non habet, nec propter

opus

*Sie Ang.  
de sermon.  
Domini in  
mōte lib. 1.*

*Lib. de pa-  
cientia ca.  
26. qui D.  
Aug. inferi-  
bitur.*

opus ullum iustitiae ipsi inhærentis , cuius exp̄s  
esse comprobatur. Multi hæretici (inquit August.)  
nomine Christiano animas decipiētes, multa cum  
exultatione patiuntur , sed ideo carent mercede,  
quia non patiuntur propter iustitiam: quia vbi fi-  
des sana non est, non potest esse sana iustitia. Iustus  
enim ex fide viuit. Neque mercedem aliquam sibi  
promittant schismatici , quia similiter vbi non est  
charitas, ibi non potest esse iustitia. Neque tamen  
existimandum est , vituperandam eorum semper  
esse patientiam : Si quis enim (vt scriptū est in lib.  
de patientia apud Augustinum) nō habens chari-  
tatem , quæ pertinet ad unitatem spiritus & vin-  
culum pacis , quo catholica Ecclesia congregata  
conuertitur , in aliquo schismate constitutus, no  
Christum neget patitur tribulationes , angustias,  
famem, nuditatem, persecutionem, pericula, car-  
ceres, vincula, tormenta, gladium , vel flammas,  
vel bestias, vel ipsam crucem timore gehennarum  
& ignis æterni, nullo modo ista culpāda sunt: mo  
verò & hæc laudanda patientia est. Non enim di-  
cere poterimus ; melius ei fuisset vt Christum ne-  
gando, nihil eorum pateretur, quæ passus est con-  
fitendo: sed existimandum fortasse tolerabilius ei  
futurum iudicium , quām si Christum negando  
cuncta illa vitaret: vt illud quod ait Apostolus: Si  
tradidero corpus meum vt ardeam , charitatem  
autem non habeam, nihil mihi prodest; nihil pro-  
desse intelligatur ad regnum cælorum obtinen-  
dum , non ad extremi iudicij tolerabilius suppli-  
cium subeundum. Consequentibus autem verbis,  
sic astruit non esse illam damnandam schismatico-  
rum patientiam, vt etiam Dei donum esse declaret.  
Sanè vti pertinet ad Dei gratiā, quod in Christum  
adhuc credunt, sanamq; retinent Catholicæ fidei,  
magna sæpe ex parte, doctrinam: ita numerandum  
est in Dei muneribus, quod pro ea decertare non  
dubitent , vsq; ad sanguinis profusionem . Sed

scus

sicut negandum non est hoc esse Dei donum, ita intelligendum est (inquit August.) alia esse Dei *Cap. 27 lib.* dona filiorum illius Hierusalem, quæ sursum libe- de patiētia ra est mater nostra. Hæc sunt enim quodammodo *& cap. 28.* hæreditaria, in quibus sumus hæredes Dei, cohæ- redes autem Christi. Alia vero eiusmodi, que pos- fint accipere etiam filij concubinarum, quibus Iu- dæi carnales & schismatici vel hæretici compa- rantur. Quamuis enim scriptum sit: Eiже ancillam & filium eius: neque enim erit hæres filius ancillæ *Galat. 4.* cum filio meo Isaac; tamen filios concubinarum, quando à filio suo diuisit Abraham, nonnulla eis *Genes. 25.* etiam largitus est munera, ne omnino relinque- rentur inanes, non vt tenerentur hæredes. Sunt autem hæredes, quibus dicitur: Non accepistis spi- *Roms. 8.* ritum seruitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus Abba pater. Charitas igitur quæ Dei filios facit, ipsa eadem est quæ hæredes constituit. Quod etsi non habent hæretici & schismatici, ideoq; ad hæ-reditatem peruenire non possunt, tamē dona Dei quædam habent, veluti munuscula, quæ vitupe- randa non sunt, quia Dei sunt: nec tamen ad con- sequendum regnum cælorum, in quo beata est illa hæritas, cuiquam sufficiunt. In his igitur illa ponenda est hereticorum & schismaticorum pro Christi confessione patientia. Nam quando pro suo errore falsoque dogmate patiuntur, si (vt fit) fortiter & alacriter etiam perferre tormenta vi- dentur, non hoc Dei munus ullum facit, sed cæca mentis obstinatio: quæ sensu proprio superbè de- lectata, & ab erroris ac superbiæ spiritu ludificata & possessa, vel stupore vel animositate quadam tormenta contemnit. Vnde & pro apertis sceleri- bus, non vt ea puniant, sed vt perpetrent, multa homines grauissima perferunt. Nónne de quo- dam nobilissimo patriæ parricida, sæcularium li- terarum loquuntur authores, fuisse cum patien- tem

tem inediæ, algoris, vigiliæ, suprà quām culquam credibile est? Quid de latronibus dicam? qui cum insidiantur viatoribus, noctes perpetiūtur insomnes, atque ut transeuntes excipient innocentes, sub qualibet asperitate cœli nocentem animum cōpusque defigunt. Quidam verò (quod & antea memorauimus) iniucem torfisse perhibentur, ita

*Aug. serm.  
13. de ver.  
bis Apo-  
stoli.*

*Vide Aug.* ut exercitatio cōtra pœnas, nihil distaret à pœnis. *lib. de pa-* Nec tantum fortassis excruciantur à Iudice, ut *sientia c.5.* à dolentibus veritas exprimeretur, quantū à suis socijs, ut à patiētibus non proderetur. Et tamē in his hominibus miranda est potius quām laudanda patiētia, imo nec mirāda nec laudāda, quę nulla est, sed mirāda duricia, negāda patiētia. Cū ergò vide-  
ris quempīa aliquid ferre patienter, noli continuo laudare patientiā, quam laudandā non ostēdit nisi causa patiēdi. Quando enim hæc bona est, tunc illa vera est: quando nō polluitur hęc cupiditate, tunc illa à falsitate discernitur. Sicuti enim sanctos cha-

*Centico. 8.*

ritas fortes efficit (fortis enim ut mors dilectio: & aquæ multę non potuerunt extinguere charitatē, nec flumina obruent illā) sic & cupiditas obsfirmat animos ad dura quæq; perpetiēda falsa quadā spe-  
cie patiētę. Quantoq; maior est in sanctis charitas Dei, tanto magis pro eo quod diligitur: & quanto maior est in peccatoribus cupiditas mundi, tanto magis pro eo quod cōcupiscitur, omnia toleratur. Denique sicuti charitas diffusa est in cordibus no-  
stris, nō ex nobis, sed per spiritū sanctum qui datus est nobis, & idcirco vera fortitudo & patientia ex Deo est quām gignit charitas, quæ magnanima est iuxta Apostoli testimonium, & omnia tolerat: ita falsa fortitudo, vti & ipsa cupiditas, ex nobis est, & ex mundo, non ex patre, à quo est omne donū op̄-  
timum & datum perfectum. Fortitudinē Gentiliū (ait Consilium Arausicanum) mundana cupiditas, foritudinē Christianam Dei charitas facit, quę dif-  
fusa est in cordibus nostris, non per volūtatis arbi-  
trium,

*2. Cor. 13.*

*Canon. 17.*

erium, sed per spiritū sanctum qui datus est nobis,  
 nullis meritis gratiā praeuentibus. Quapropter  
 qui mirantur & quærunt: Si volūtas hominis sine  
 illo Dei adiutorio, viribus liberi arbitrij tā multa  
 grauia & horrenda perfert, siue in animo, siue in  
 corpore, vt mortalis vītē huius & peccatorū dele-  
 statione perfruatur, cur non eadē ipsa volūtas, na-  
 turali sibi possibilitate & robore sufficiēs, sine Dei  
 adiutorio quicquid laboris vel doloris ingeritur,  
 pro iustitia & vita æterna patientissimē sustinet?  
 Hoc (inquā) qui quærunt & mirantur, non atten-  
 dunt de ipso quoq; amore, ex quo vera vel falsa o-  
 ritur fortitudo: Similiter quæri posse: cur cū hanc  
 vitam aut eius cōmoda tanto ex nobis amore cō-  
 cupiscamus & prosequamur, non etiam ex nobis  
 Deū præ cūctis rebus creatis amare queamus? Vbi  
 in promptu ratio est, quia per vnum peccatū quod  
 intravit in mundum, corrupti & depravati sumus,  
 vt tanquam febricitātes noxia quidem quæq; de-  
 lecent, salubria verò velut insipida respuātur. Ex  
 hoc vītio, quo omnium infecta & debilitata na-  
 tura est, valemus in malis, & in ijs ardēmus quæ  
 mundi sunt: in bonis verò & ijs quæ ad pietatem  
 salutemq; æternam pertinent frigemus, langu-  
 mus, atque deficimus. Itaque vndecunque perditi  
 homines pro sua iniuitate cūcta minantia & ad-  
 uersantia perferant, vera certè patiētia & fortitu-  
 do, quæ recta est atque laudabilis, & vocabulo di-  
 gna virtutis, non nisi ab illo est cui dicitur: Deus  
 meus, eripe me de manu peccatoris, & de manu  
 contralegem agentis & iniqui, quoniam tu es pa-  
 tientia mea Domine, spes mea à iuuentute mea. &  
 iterum: Fortitudo mea & laus mea Dominus, & Psal. 70.  
 factus est mihi in salutem. Nostra enim ipse patiē-  
 tia est atq; fortitudo, quia suos cultores facit quæ-  
 libert huius mundi terriculamēta & tormēta mira-  
 biliter tolerare, adeoq; inuicta protectione cōtra  
 omnia vitia corroborat, vt animum nec blanda  
 dissol-

Vide &c  
Prosperus  
lib. 3 de vī-  
ta contem-  
plativa  
cap. 20.

Isaiæ 12.  
Prosper lib.  
3. de vīta  
contempla-  
tiva c. 20.

Vide Ber-  
nardum,  
serm. 66.  
in cantica.

dissoluant, nec aduersa deiijciant. Sicut immundus spiritus, Dei semper superbus æmulator, vt suos & ipse martyres habeat, eos quos possederit, aduersus quoscunque dolores & labores obdurat: nec mirandum est si tantum in ijs valeat, tantumq; sit efficax, vt ab alio mortem illatam alacri vultu & lætis animis excipiant, cum nonnullos etiam huc malorum impellat, vt mortem fibimet ipsi consiscat, tanta prorsus obstinatione moriendi, vt secretiora quoque loca petant, vbi remotis & inscijs omnibus, non assit qui propositum crudelissimæ voluntatis impeditat. Persuasit olim quoque Platonis discipulis, vt quoniam legerant immortales animos, beatiusque illos extra corpora,

Vide Augu-  
stini lib. I.  
de ciuitate  
Dei per ali-  
quot capi-  
sa. & tra-  
cta. 11. in  
lib. 2. cōtra  
secundam  
Epistolam  
Gaudentij  
cap. 28. &  
Episto. 50.  
lib. 2. con-  
tra literas  
Petilianii  
19. & 99.  
Lib. 3.  
Serm de  
patientia.

quām in corporibus agere, præcipitio sibi finirent hanc vitam, animosque suos carnis custodia & carcere liberarent. Persuasit hoc & Circumcellionibus, schismatico Donatistarum spiritu furentibus, qui (vt Optatus ait) vel sibi percussores subducebant, vel ex altorum montium cacuminibus viles animas proijcientes, se præcipites dabant; Omitto huius generis alia quædam, quæ huc conferre possemus, nisi satis demonstrasse videremur, non esse mirandam hæreticorum & schismaticorum patientiam, si quando contigerit eos pro suo errore vel schismate asperos tolerare dolores, aut ipsam etiam vitam profundere. Sicuti nec Philosophorum patientiam Cyprianus est admiratus, tametsi hanc illi prædicare & tanquam admirabilem ostentare solerent: quoniam apud illos tam falsa (inquit) patientia, quām falsa sapientia est. Duritia igitur hæc aut pertinacia, non fortitudo est, & Diaboli sunt non Christi martyres, tanto profecto nequiores, quanto minus ab iniquitate aut errore potuerint iusta seueritate vel terrente, vel torquentे reuocari. Si vero, vt initio propositum est, hæreticis atque schismaticis causa mo-

riendi

riendi sit Christianæ religionis inter eius inimicos  
Iudæos vel Paganos libera professio (quanquam  
non est ea vt prior obstinatio sceleratae mentis,  
nec vituperanda patientia) nec sic tamen Christi  
martyres sunt, à cuius familia & corpore recesser-  
runt: nisi quos forte in ipsa mortis expectatione  
recessisse ab Ecclesia & catholica religione pœni-  
tuerit. Namque iure inter Christi martyres beatus  
Hippolytus celebratur, qui (vt ait Prudentius:)

*Quondam schisma Nouati*

*Presbyter attigerat, nostra sequenda negans.*

Hic igitur munere Catholicæ fidei reddito,

*Quum iam vesano victor raperetur ab hoste,*

*Exultante anima carnis ad exitium,*

*Plebis amore sua mulieris comitantibus ibat,*

*Consultus quanam secta foret melior.*

*Respondit: fugite, ô miseri, execranda Nouati*

*Schismata, catholicis reddite vos populis.*

*Una fides vigeat, prisco quæ condita templo est,*

*Quā Paulus retinet, quamq; cathedra Petri.*

*Quæ docui, docuisse piget, venerabile martyr*

*Cerno quod à cultu rebar abesse Dei.*

Est etiam apud Eusebium ex quodam Apollonio de Martyribus ab hæresi Montanistarum resipiscens scriptum his verbis: Sancti martyres, qui pro vera fide martyrium ducunt, cum de Ecclesia procedentes ad passionem ducuntur, si qui forte inuenient fuerint de hæresi Phrygum, secernunt se ab ijs, & respunnt eorum societatem, nec ullo genere eum iam martyrij palmam teneant, spiritui Montani & Maximillæ acquiescendum putant. Sicut & nostris temporibus apud Apamiam, quæ est supra Meandrum posita, gestum scimus à Gaio & Alexandro, qui de Eumenia martyres extiterunt. *Tripart. hist. cap. 13.* *Bu-* *stor. lib. 6.*

*syrim quoque narrat Tripartita historia, cum de hæresi esset Abstinētum, clarissimā fortissimamq;*

L con-

confessionem habuisse, sed acta postea de hæresi  
pœnitentia, in Ecclesia catholica esse conuersatū.  
Sic igitur immutatis & pœnitētibus macula schis-  
matis sanguine deletur: sic diuulsum prius à cor-  
pore membrum suo rursum capiti, membrisq; cæ-  
teris copulatur: sic cum venia & plena remissione  
delicti, corona datur martyrij. De his vero qui ob-  
firmatum in finem usque gerunt animum, loqui-  
tur Cyprianus, & dicit: Tales si occisi in confes-  
sione nominis fuerint, macula ista nec sanguine  
abluitur, inexpabilis & grauis culpa discordia  
nec passione purgatur. Essemartyr non potest, qui  
in Ecclesia non est: ad regnum peruenire non po-  
terit, qui eam quæ regnatura est derelinquit. Pa-  
cem nobis Christus dedit: concordes atque una-  
nimes esse præcepit: dilectionis & charitatis fœ-  
dera incorrupta atque inuiolata seruari mandauit.  
Exhibere sc̄ non potest martyrem, qui fraternam  
non tenuit charitatem, & infra: Cum Deo (in-  
quit) manere non possunt, qui esse in Ecclesia  
Dei vñanimes noluerunt: ardeant licet flammis,  
ignibus traditi vel obiecti bestijs, animas suas po-  
nant, non erit illa fidei corona, sed pœna perfidiae,  
nec religiosæ virtutis exitus glriosus, sed despe-  
rationis interitus: Occidi talis potest, coronari  
non potest. Similiter August. Si aliqua ingruen-  
te persequutione, tradant ad flamas nobiscum  
corpus suum pro fide, quam pariter confitentur,  
tamen quia separati hæc agunt, non suffarentes  
inuicem in dilectione, neque studentes seruare  
vñitatem spiritus in vinculo pacis, charitatem  
vtique non habendo, etiam cum eis omnibus quæ  
nihil eis prosunt, ad æternam salutem peruenire  
non possunt. De confessione quoque Cyprianus  
idem significans esse iudicium: Nicostratus (in-  
quit) desertor Ecclesiæ, confessorem se vltro ia-  
cet & prædicat, cum Christi confessor nec dici,  
nec esse iam possit, qui Christi Ecclesiam negavit.  
Nam

*Liber 1. econtra Donat.  
cap. 9.*

*Liber 2. epist.  
epistola 8.  
Liber 4.  
epi epist. 2.  
& lib. 1. ep.  
epistola 1.*

Nam cum Paulus Apostolus dicat: Propter hoc relinquet homo patrem & matrem, & adhærebit uxori suæ, & erunt duo in carne vna. Sacramentum istud magnum est, ego autem dico in Christum & in Ecclesiam. Cum hoc (inquit) beatus Apostolus dicat, & Christum pariter atque Ecclesiam unitatem, indiuiduis nexibus cohærentem, sancta sua voce testetur, quomodo potest esse cum Christo, qui cum sponsa Christi atque in eius Ecclesia non est? Frustra igitur hæretici & schismatici de perse-  
quutione sibi blandiuntur, praesertim cum eam propter suæ separationis aut pestiferæ seminatio-  
nis merita patiuntur. Nec propterea iusti sunt, quia  
patiuntur persecutionem, sicuti nec semper iniqui  
sunt, qui eam inferunt. Itaque D. August. Donati-  
stis suas persecutiones, quas à catholicis se per-  
peti querebatur, assidue iactantibus, tanquam pro-  
pterea boni essent ac iusti; illi vero qui eos perse-  
querentur iniqui, pluribus locis respondisse repe-  
ritur; velut in eo libro quem scripsit contra Dona-  
tistas post collationem: Et facere (inquit) perse-  
quutionem non est iniquitatis indicium, quia &  
boni faciunt malis, & mali bonis: & pati persecu-  
tionem non est iustitiae documentum, quia eam  
non soli boni pro pietate, sed mali pro iniuitate  
patiuntur. Cum enim dixisset Dominus: Beati  
qui persecutionem patiuntur; ne inde se iactent  
hæretici, addidit, propter iustitiam. Nam quan-  
ta mala nostris fecerint furiosissimi clerici & cir-  
cuncelliones partis Donati, nostis & vos. In-  
censæ sunt Ecclesiae, missi in flamas codices  
sancti, incensæ etiam priuatæ domus, rapti ho-  
mines de sedibus suis, & omnibus quæ inerant  
ablati aut perditis, ipsi etiam laniati & excæ-  
cati. Nec ab homicidio potuit temperari, quam-  
uis sit mitius huic luci mori, quam istam lucem  
auferre viuenti, ventum est ad homines: non  
vt retenti aliquo ducerentur, sed tamen ut ista

L. 2 pate-

paterentur. Nec tamen ideo nos tristificamus, quia ista perpessi sunt: sed quia pro Christiana veritate, pro Christi pace, pro Ecclesiæ unitate perpessi sunt. Illi autem sub tam multis, sub tam severis legibus, & sub tanta Ecclesiæ catholice, quam Dominus ei tribuit, potestate quid tale patiuntur? Si quando enim morte multantur, aut ipsi se occidunt, aut eorum cruentæ violentiae dum resistunt, occiduntur: non pro communione partis Donati, nec pro errore sacrilegi schismatis, sed pro aperitis facinoribus & sceleribus suis, quæ more latronum ruentes furore & crudelitate committunt: pro parte autem Donati vix aliquid tale patiuntur, quale Cecilianum Donato instantे passum esse dixerunt. Aut ergo persequutio non omnis iniusta est, aut non est persequutio dicenda cum iusta est. Quapropter aut persequitionem pars Donati patitur iustum, aut persequitionem non patitur, quia patitur iuste. Non autem iustè passus est Cæcilius, quia innocens probatus & absolutus est. Hancen Aug. Quibus similia reperies apud eundem Epistola 50. quæ scripta est de moderatè coercendis hæreticis. Reperiuntur & Mōtanistæ sua olim iactasse martyria, aduersus quos scribens Apolinarius: Cum (inquit) in omnibus conuicti, nihil respondere potuerint, ad martyres configunt, dicentes multos se habere martyres, & hoc esse indicium quod verus sit apud eos propheticus spiritus. Quid ergo? Quia multi alij hæretici plurimos martyres habent, ideo acquiescendum est eis, quod etiam veritas apud ipsos sit? Nam primi qui dicuntur Marcionistæ, habent plures martyres: sed quæ esse poterit apud eos martyrij veritas, ubi Christi veritas non est? Possimus & nos ad similem modum respondere ætatis nostræ sectarijs. Ad suos enim martyres saepe Caluinistæ configunt, atque hoc veritatis argumentum non infirmum censent. Quid ergo? num acquiescendum sectis

*Apud Eusebium, lib. 5.  
ca. 16. eccl.  
histor.*

con-

contrarijs, quia plurimos & ipsæ martyres habent? Nam ipsi quidem, qui dicuntur Anabaptiste, maiore multo martyrum numero triumphare videntur. Sed quæ possit apud eos esse martyrij veritas, vbi Christi veritas non est? Tenendumq; illud omnino quod ex diuo Augustino tritum iam est: Martyrem non pœnam facere, sed causam.

Epist. 50.

*Adhibendum esse interdum Christiano  
defensionis officium.*

## C A P V T X X I .

Postremo in loco attingendum nobis est piæ defensionis officium: quo (quoad fieri potest) à sacerdotio, à clero, à templis, sacrisque omnibus persequentium sacrilegæ prophylantur iniuriæ: Hic enim se quoq; pietatis zelus vehementer exerit, ne res eæ quibus honoratur Deus & colitur, à prophanis hominibus conculcentur, aut certè in vsus alienos & prophanos rapiatur. Contra vero, quæ maior ac fædior esse queat irreligiose mentis ignauia, quam pro domibus, pro thesauris, pro agris suis stare: pro ministris vero Dei, pro templis, pro sacris altaribus & imaginibus nolle repugnare? Atqui Machabæorum in hoc Lib. 2. Ma- præclara virtus & immortalis gloria cognoscitur, chab. c. 13. quod pro lege præcipue & patrijs institutis, temploq; sancto fortiter steterint, impijsq; & blasphemis gentibus, quarum erat summum studiū unius veri Dei cultum euertere, ferro & armis restiterint. Quorum pro pietate conatus non solum Deus non neglexit, verum etiam mirabiliter adiuvuit, sèq; ipsum ducem præbens, cum illis & pugnauit, & vicit. Fuit ijs temporibus genti illi, curæ maximæ templi honor & dignitas, quod & tum cum eos Heliodori non expectatus in templum terruisset ingressus, magnopere declararunt. Alij enim gregatim de domibus confluebant, publica

L 3 suppli-

supplicatione obsecrātes, pro eo quod in contem-  
ptū locus estet vēturus. Accinctęq; mulieres cili-  
cij s pectus, per plateas confluebant: Sed & virgi-

**Lib. 2. Ma-** nes, quæ conclusæ erant, procurrebant ad Oniam,  
**etab. ea. 3.** aliæ autem ad muros, quædam verò per fenebras  
**et Ambro.** prospectabant: vniuersæ autem protendentes ma-  
**lib. 2. offic.** nus in coelum deprecabantur. Erat enim misere-  
**sep. 29.** commixtae multitudinis, & magni sacerdotis in  
agone constituti expectatio. Et hi quidem inuo-  
cabant omnipotentem Deum, vt credita sibi, his  
qui crediderant, cum omni integritate conserua-  
rentur. Nondum periclitabatur ciuitas, non do-  
mus ciuium: non facultates, non sanguis peteba-  
tur, sed templo Dei, & his qui sua illi deposita cre-  
diderant, fieri non ferebant iniuriam. Decipi-  
enim eos qui credidissent loco & templo, quod  
per vniuersum mundum honorabatur, pro sui  
veneratione & sanctitate, aiebat Onias omnino  
impossibile esse. Idcirco etiam Deus in Heliodo-  
ri sacrilegam violentiam magnificè sane vindica-  
uit. Equus enim terribilem habens sessorem, op-  
timis operimentis adornatus, cum impetu Helio-  
doro priores calces illisit: alijq; duo iuuenes vir-  
tute decori circumsteterunt, atque ex utraque

**Vide apud** Eusebium  
**quēadmo-** dū Arme-  
**nij Christi.** eiusmodi pro Dei domo, rebusque sacris zelus ap-  
ani effecti paruit. Namque vt bella pijs ab imperatoribus  
pro sua re- aut populis contra hostes religionis, pro ipsius re-  
ligione tuē ligionis defensione suscepta præteream, impio-  
da aduer- rum quoque iudicum aut præfectorum prophana-  
fus Romas. temeritas, sacris ab ædibus aut Dei ministris Chri-  
**Imp. Maxi-** stiano legitur feruore repulsa. Sæuiente quippe  
**mianum** Galerio, præfectus Asclepiades Antiochiae tem-  
**arma sum** pserint, ac plum cogitauit irrumpere, sancta sanctorum dissi-  
**bella intr-** pare, altaris aram funditus euertere. At quemad-  
**te, iat.** modum est scriptum à Prudentio:

P. 14.

Præcurrit index his repente cognitis  
 Romanus, sacra heros excellentiae,  
 Venire in armis perduelles nunciat,  
 Animos paucum præstruens hortatibus  
 Stent ut parati, neue cedant turbini.  
 Conspirat vno fœderatus spiritus  
 Grex Christianus, agmen imperterritum  
 Matrum, virorum, parvulorum, virginum  
 Fixa & statuta est omnibus sententia:  
 Fidem tueri, vel libenter emori.  
 Refert repulsus miles ad subsellia,  
 Plebis rebellis esse Romanum ducem,  
 Flagrare cunctos perniciaci audacia.

Romanus autem tanquam dux Christianorum  
 in hac templi defensione, ad Iudicis tribunal  
 protractus, facti sui rationem in hanc sententiam  
 reddidit:

Intrare seruis idolorum ac demonum,  
 Sanctam salutis non licet nostræ domum,  
 Ne polluantur purus orandi locus:  
 Confido sancto spiritu, nunquam tibi  
 Dandum ut beatum limen attingas pede,  
 Nisi forte noster factus, in nostrum gregem,  
 Mereare sumi, quod Pater faxit Deus.

Cum etiam imperante Apostata Iuliano, præfe-  
 ctus Orientis nomine Julianus, Ecclesiam ingress-  
 sus, sacra prophanaret, eousque ut & impudenter  
 contra sacrum altare mingeret, (quemadmodum  
 author est in Tripartita Theodoretus) Euzoius  
 quidam, pio zelo succensus, prohibere conatus est,  
 proptereaç ab illo fuit in capite percussus. Atque  
 vt intelligas quām sit officiū hoc piæ defensionis  
 rationi consentaneū, Gentiles ipsi pro suis qualia-  
 buscūq; sacrī, natura duce propugnandū sibi esse

Lib. 9 eccl.  
 hist. cap. 8.  
 Et consta-  
 tinus cont.  
 Maxētium  
 cap. 9.  
 Prudentius  
 describens  
 martyrium  
 monachi  
 Anigcheni

cum certo vitæ periculo putauerunt. Vnde cum Maximinus Imperator (vt est apud Herodianum lib.7.) præter communes opes , templorum quoque donaria statuasq; deorum sibi adiudicauisset, ausi sunt quidam è populo contra resistere , templaq; tueri, & cadere etiam ante aras deorum immortalium. Nihil proinde iam mirum, si in Aphrica quoque aduersus furores Donatistarum , à pjs catholicis templa clausa sint, & quoad potuit defensa. Quod cum fieret, narrat Optatus Mileuitanus illos ascendisse culmina , nudasse tecta , tegulásque iactasse, ijsdemq; catholicos diaconos, cum altare defenderent, plurimos cruentatos, duos etiam occisos fuisse. Quid autem pius eiusmodi feruor Christianorum catholicorum, & pro sui præsulis tanquam Dei ministri defensione præstiterit, scriptum est à Gregorio Nazianzeno, in oratione funebri, qua Basilius laudes commemorat. In hunc enim cum Ponti præfectus grauius exarsisset, maximè quidem propter religionem, sed alio tamén (vt fit) quæfito colore : ciuitas cognito communipericulo, suicq; præsulis iniuriam, suam deputans, tota, inquit Nazianzenus, incendebatur: & veluti cum apum examē fumo commouetur, ita aliis ab alio concitabatur, & insurgebat omne hominum genus, ætas omnis: præcipue vero ij, qui Regi, te-  
xendo & arma faciendo, operam impendebant. Hi enim in talibus feruentiores sunt, audaciam enim ex libertate habent. Arma vero vnicuique erant singula quæ ex artis obueniebant instrumentis, aut si aliud quid fortè casu obuenisset, faces erant ad manus , lapides ad iactum expediti , fustes pa-  
rati, cursus omnium unus, clamor idem , alacritas communis: Ira dux grauis, aut miles: sed nec mu-  
lieres armis tum carebant, cum eas tempus exa-  
cuisset: Radios enim habebant fraxineos , zelosq;  
roborabantur, ac in audaciā vertebantur virilem:  
& (vt breuiter dicam) pietatem diuidi arbitraban-  
tur, si

tur, si hunc inter se partiti fuissent: iste magis pius censebatur, qui prius manus praefecto talia auso intulisset. Quid igitur faciebat iudex seuerus & audax? Supplex erat, miserabilis, æruminis plenus: & cui non humilior? donec illustris ille sine sanguine martyr, & sine plagiis coronatus, populi cōpescuisset violentiam, illumque sui cohibuisset reuerentia, sicq; supplicem suum & offendorem salvasset. Sic de Basilio Gregorius. Iam plebis Mediolanensis tum erga suum Episcopum Ambrosium, tum erga sacram Basilicam, ne in haeretico- rum Arianorum manus veniret, ardens studium, ex ipsius Ambrosij litteris abundè cognoscitur. Illius enim peruigiles, noctes diésque, custodias si gnificat extitisse. Augustinus quoque: Excubabat *In oratione contra Au-*  
*(inquit) in Ecclesia pia plebs, mori parata cum E-*  
*piscopo suo. Quod si ita semper faciendum, cum xentiū, li. 5*  
*fieri posset, Christiani putauerunt, & si prohiben-*  
*das pro cuiusque virili ab Ecclesijs, Dei q; mini-*  
*stris iniurias existimauerunt, grauis esse debet eo-*  
*rum præsertim culpa, qui cùm authoritate arcere*  
*potuissent atque debuissent, non tamen ullum*  
*adhibuere defensionis officium. Quo loco notan-*  
*da est epistola D. Augustini, quam scripsit ad Ne-*  
*tarium Episcopum, quæ est numero 202. In qua*  
*ostendit, in ea ciuitate, cuius ille ciuibus parci vo-*  
*lebat, difficile potuisse reperiri omnino innocen-*  
*tes, quod illatam per idololatras Ecclesiæ & clero-*  
*nō prohibuissent aut submouissent iniuriam, cum*  
*id haud ægrè fieri potuisset: Accipe (inquit) bre-*  
*uiter quæ commissa sint, & noxios ab innocentibus ipse discerne. Contra recentissimas leges Ca-*  
*lendis Iunij, Paganorum sacrilega solennitas agi-*  
*tata est nemine prohibete, tam in solenti ausu, vt*  
*quod nec Iuliani temporibus factum est, petulan-*  
*tissima turba saltantium in eodem prorsus vico,*  
*ante fores transiret Ecclesiæ. Quam rem illicitissi-*  
*mam atque indignissimam, clericis prohibere ten-*

L 5 tanti-

tantibus, Ecclesia lapidata est. Deinde post dies ferme octo, cum leges notissimas Episcopus ordinis replicasset, & dum ea quæ iussa sunt velut implere disponunt, iterum Ecclesia lapidata est: postridie nostris ad imponendum perditis metum, quod videbatur apud acta dicere volentibus, publica iura negata sunt. Eodemque ipso die, ne vel diuinitus ternerentur, grando lapidationibus reddita est, qua transacta, continuò tertiam lapidationem, & postremò ignes Ecclesiasticis etis & hominibus intulerunt: vnum seruorum Dei, qui oberrans occurrere potuit, occiderunt, cæteris partim vbi potuerant latitantibus, partim quo potuerant fugientibus: cum interea contritus & coarctatus aliquo loco se occultaret Episcopus, vbi se ad mortem quærentium voces audiebat, sibiique increpantium, quod eo non inuenio gratis tantum perpetrassent scelus. Gestæ sunt hæc ab hora ferme decima usque ad noctis partem non minimam. Nemo compescere, nemo subuenire tentauit illorum, quorum esse grauis posset authoritas, præter vnum peregrinum, per quem & plurimi serui Dei de manibus interficere conantium liberati sunt, & multa extorta prædantibus: per quem clarum factum est, quam facilè illa vel omnino non fierent, vel coepit desisterent, si ciues maximè primates ea fieri perficierentur. Proinde in uniuersa (inquit) illa clementia, non innocentes à nocentibus, sed minus nocentes à nocentioribus poteris fortasse discernere. Nam in paruo peccato illi sunt, qui metu deterriti, maximeq; ne offenderent eos, quos in illo oppido plurimum posse & inimicos Ecclesiastouerant, opem ferre non ausi sunt: Scelerati autem omnes, quibus etsi non facientibus neque immittentibus, tamen volentibus ista commissa sunt, sceleratores qui commiserunt, sceleratissimi qui immiserunt. Hæc Augustinus.